Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

DISERTAČNÍ PRÁCE

RNDr. Zdeňka Broklová

Netradiční metody a formy fyzikálního
vzdělávání

Katedra didaktiky fyziky

V e d o u c í: Doc. RNDr. Leoš Dvořák, CSc.

Obor: Fyzika
F12 - Obecné otázky fyziky

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi ať přímo či nepřímo
pomohli při vypracování dizertační práce. Na prvním místě bych ráda jme­
novala svého vedoucího doc. RNDr. Leoše Dvořáka, CSc. a poděkovala mu
nejenom za cenné kritické připomínky, které mi pomohly zkvalitnit tuto práci
v mnoha směrech, ale také za odborné vedení a podporu, kterou mi věnoval
během celého doktorského studia.

Výsledků uvedených v této práci bych nedosáhla nebýt mnoha učitelů, stu­
dentů a žáků ochotných věnovat svůj čas i energii a osobně vyzkoušet a ohod­
notit připravené aktivity. Dále bych ráda zmínila účastníky zážitkových sou­
středění, kteří mi svým nasazením a otevřeností, umožnili najít svoji vlastní
cestu k zážitkové pedagogice i získat dostatečnou praxi v její aplikaci. I jim
všem bych na tomto místě ráda poděkovala.

V neposlední řadě patří moje poděkování také mé rodině a zejména part­
nerovi za nezměrnou trpělivost a podporu, kterou mi vyjádřili během všech
mých studií.

Prohlašuji, že jsem dizertační práci napsala samostatně a výhradně s použi­
tím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce.

V Praze dne 25. března 2008 Zdeňka Broklová

Obsah

Úvod 11

1 Zážitková pedagogika 15
1.1 Vymezení zážitkové pedagogiky................................................. 15

1.2 Historické a filozofické kořeny zážitkové pedagogiky............... 19
1.3 Teoretické základy zážitkové pedagogiky..................................24

1.3.1 Zážitkový (Kolbův) cyklus učení.....................................25
1.3.2 Teorie mnohočetných inteligencí a celostní přístup . . . 30
1.3.3 Teorie optimálního prožívání a zónová koncepce učení . 31

1.3.4 Vztah učitele a ž á k a ....................................................... 33
1.3.5 Fáze přípravy a uvádění zážitkové aktivity .................. 34
1.3.6 Dramaturgie.......................................................................38
1.3.7 Charakteristiky zážitkového vzdělávání.........................40

1.4 Zábavné nerovná se zážitkové.................................................... 42
1.5 Možnosti využití zážitkové pedagogiky ve výuce fyziky . . . . 42

2 Metodické semináře zážitkové pedagogiky pro učitele 47
2.1 Vznik a zaměření seminářů.......................................................... 47
2.2 Přehled jednotlivých seminářů....................................................49
2.3 Zhodnocení seminářů a ohlasy účastníků..................................55

3 Soustředění s fyzikální tématikou i zážitkovým programem
pro středoškolské a vysokoškolské studenty 59

3.1 Programové schéma obou soustředění........................................60
3.2 Specifika těchto soustředění....................................................... 61
3.3 Cíle zážitkového programu.......................................................... 62
3.4 Hodnocení soustředění................................................................ 64

4 Denní tisk ve fyzice 67
4.1 Použití novin ve výuce přírodovědných předmětů ve světě . . . 68

4.2 Výhody a překážky použití novin ve v ý u ce ...............................72

5

6 OBSAH

4.3 Mediální výchova v RVP a ve fyzice.......................................... 75
4.4 Praktické náměty na aktivity ................................................... 76

4.4.1 Jaká fyzika je v novinách?............................................. 77
4.4.2 Noviny jako učebnice...................................................... 78
4.4.3 Fyzika v novinové grafice................................................ 80
4.4.4 Jak noviny informují (nejen) o fy z ic e ........................... 81
4.4.5 Další náměty .................................................................. 84

4.5 Prezentace vytvořených aktivit a jejich praktické ověření . . . 86
4.5.1 Semináře pro učitele a studenty učitelství..................... 86
4.5.2 Zkušenosti z p r a x e ......................................................... 88
4.5.3 Metodické m ateriály...................................................... 91

5 Náměty pro výuku fyziky mikrosvěta 93
5.1 Metodické materiály pro výuku fyziky mikrosvěta.................. 94

5.2 Specifika výuky fyziky mikrosvěta............................................. 100
5.3 Obecné poznámky ke tvorbě aktivit.......................................... 102

5.4 Brožury s náměty z jaderné fyziky............................................. 104
5.4.1 Přehled vytvořených a k tiv it .......................................... 107
5.4.2 Expertní posouzení obsahu obou brožur ..................... 116
5.4.3 Zkušenosti z p r a x e ..........................................................120
5.4.4 Propagace a další r o z v o j................................................ 123

5.5 Aktivity z kvantové fyz ik y ..........................................................124
5.5.1 Vytvořené ak tiv ity ..........................................................124
5.5.2 Semináře pro učitele a praktické zkušenosti.................. 130
5.5.3 Publikace a další plány................................................... 133

5.6 Projekt Orbitaly .........................................................................134
5.6.1 Programy a použité typy zobrazení.............................. 135
5.6.2 Úlohy a pracovní s e š i t ................................................... 140
5.6.3 Ověření materiálů.............................................................144
5.6.4 Výsledky.............................. .............................................145
5.6.5 Publikace a další rozvoj ................................................ 152

Závěr 155

Literatura 157

Přílohy 175

A Ukázka závěrečné zprávy z metodického semináře o zážitkové
pedagogice 177

B Jarní soustředění pro budoucí učitele fyziky v roce 2006 203

OBSAH 7

Cíle soustředění......................................................................................204
Příprava programu soustředění .......................................................... 205

C Příprava na vyučovací hodinu Fyzika v novinách 211

D Zadání aktivit z kvantové fyziky 215
Od spektra atomu vodíku k jeho struktuře........................................216
Posviťme si na kovy ............................................................................ 222
Dvojštěrbina to není jen dvakrát tolik š tě rb in ..................................226

E Pracovní sešit pro projekt Orbitaly 231
Než začnete ř e š i t ...................................................................................231
Sférické souřadnice............................................................................... 232

Vlnové funkce vlastních stavů atomu vod íku .....................................233
Legendrovy p o lyn om y......................................................................... 234

Kulové funkce.........................................................................................237
Radiální část vlnové funkce ................................................................ 238
Orbital.....................................................................................................241
Výsledky některých ú lo h ...................................................................... 242
Závěrečný dotazník................................................................... .. . . . 244

8 OBSAH

Název práce: Netradiční metody a formy fyzikálního vzdělávání
Autor: RNDr. Zdeňka Broklová
Pracoviště: Katedra didaktiky fyziky
Vedoucí práce: doc. RNDr. Leoš Dvořák, CSc.
E-mail vedoucího: Leos.Dvorak@inff.cuni.cz

Abstrakt: Tato dizertační práce se zabývá možnostmi aplikace zážitkové pedagogiky ve
fyzikálním vzdělávání. Obsahuje stručný přehled teoretických principů zážitkového vzdě­
lávání (s důrazem na Kolbův cyklus učení) a zkušenosti a výsledky získané vedením tří
víkendových metodických kurzů určených učitelům fyziky. Vlastním jádrem práce jsou tři
různé způsoby aplikace zážitkové pedagogiky ve výuce fyziky, které byly v rámci práce
vytvořeny a ověřovány. Za prvé byl zážitkový program využíván jako podpůrný prostře­
dek na akcích s fyzikálně vzdělávacím programem. Dále byly zmapovány možnosti využití
denního tisku, jako materiálu z reálného života, v běžných hodinách fyziky. Nejrozsáhlejší
část je věnována vývoji a ověřování vhodných výukových aktivit z vybraných partií fyziky
mikrosvěta. Jedná se o soubor šestnácti aktivit z jaderné fyziky vhodných pro ZS a SS,
o tři komplexní náměty pro výuku kvantové fyziky na středoškolské úrovni a o rozsáhlý
projekt týkající se orbitalů atomu vodíku. Vytvořené aktivity byly ověřeny v praxi, pří­
padně byla jejich použitelnost a vhodnost posouzena zkušenými učiteli. Podrobně jsou
popsány podmínky ověřování vyvinutých materiálů a aktivit a výsledky tohoto ověřování.
Součástí práce jsou přílohy s ukázkami vytvořených materiálů a dvě metodické brožury,
které v rámci ní vznikly.

Klíčová slova: zážitková pedagogika, Kolbův cyklus učení, soustředění s fyzikální témati­
kou, využití denního tisku, fyzika mikrosvěta

Title: Nontraditional Methods and Forms of Physics Education

[…]


■ Testujete žáky pravidelně a dodržujete předem stanovené termíny testů či odevzdání práce?

■ Když se žák neučí, jsou pro něj důsledky dostatečně nepříjemné, aby ho motivovaly?

■ Zadáváte žákům individuální úkoly a provází jejich splnění pochvala?

■ Vyzýváte Žáky, aby převzali odpovědnost za své studium?

■ Umíte vést schopnější žáky k tomu, aby se s vámi domluvili na formě svého osobního učebního
programu, stanovili si vlasmi cíle a sami řídili a hodnotili své učení?

□ Úspěch
■ Vyhovuje úroveň obtížnosti práce a je jí tempo všem vašim žákům?

■ Má každý žák pracovní program, který odpovídá jeho schopnostem, dosavadním znalostem a
zkušenostem?

■ Jestliže práce nevyhovuje požadovanému standardu, požádáte žáka, aby ji přepracoval?

o Smysl
■ Chápou žáci osobní výhody, které studiem vašeho oboru získají?

■ Uvědomují si žáci význam učiva pro své pracovní uplatnění?

■ Umíte aktivně „prodat“ to, co učíte?

( Q ) FOCUS !

OZdeňke Broklová Udenka.tmki0va@unll.cum.c2). Veronika Nohavová, Jakub Zvéňna
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Materiál pro seminář „Ochutnávka ze zážitkové pedagogiky II“ pro projekt Heuréka
_________ Malá Hraštice, 9. - 11. červen 2006

Jak probouzíte zájem žáků?

Jaká doporučení máte?

Co se vám osvědčilo?

Jak probouzet zájem žáků (podle Pettybo)

■ Projevujte zájem, nadšení pro váš obor.

■ Ukazujte, jaký význam má váš obor ve skutečném světě. Noste do hodin předměty
z praxe, využívejte instruktážních filmů, hovořte o konkrétní aplikaci učiva, začleňte
do vyučování návštěvy odborníků a exkurze.

■ Využívejte tvořivosti a sebevyjadřování žáků.

■ Přesvědčujte se, že se žáci aktivně zapojují do výuky.

■ Pravidelné obměňujte činnost žáků.

■ Využívejte překvapení a neobvyklé činnosti.

■ Zadávejte ve třídě soutěživé a problémové úlohy.

■ Dávejte žákům „hádanky“ , na které jim později sdělíte správnou odpověď.

■ Propojte učení s tím, co žáky zajímá mimo školu.

■ Dodejte svému oboru „osobni rozměr“ .

OZdeňka Broklová Udenka.broklova&mfí.cuni.a). Veronika Nohavová, Jakub Zvéňna
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Příloha B

Tato příloha slouží jako ukázka přípravy mimoodborného (zážitkového) pro­
gramu Jarního soustředění pro budoucí učitele fyziky. Jedná se konkrétně
o soustředění, které se konalo v roce 2006 na Malé Hraštici. Naleznete zde
především konkretizované cíle, které mimoodborný program v daném roce
sledoval, a tabulku s návrhem programu včetně odkazů na jednotlivé cíle a
možnými otázkami pro vedení reflexe po aktivitách.

Technické poznámky:
Místo: Malá Hraštice u Dobříše, základna TO Přátel borovic
Začátek: středa 26. 4. - večer, příjezd asi v 17:00, program od 20:00
Konec: pondělí 1.5. (státní svátek) - program ukončen snídaní

Účastníci: celkově přibližně 20 účastníků, polovina účastníků přijede ve
středu večer, polovina v pátek večer (tj. pouze na prodloužený
víkend)
- studenti 1. ročníku VS, bývalí studenti, učitelé
- menší skupinky se hodně znají, několik lidí jede poprvé a
s ostatními se nezná

Téma: Gordický uzel a ti druzí
Zaměření: řešení problémů
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Cíle soustředění

1. vytvořit z účastníků partu, stmelit skupinu

- znát vzájemně jména a základní informace - ročník studia, obor
- dozvědět se nějaké další informace osobnějšího charakteru - ko­

níčky, zájmy, dovednosti, typ osobnosti, . . .
- do kolektivu rychle včlenit i lidi, kteří se s ostatními neznají
- přirozeně zapojit do kolektivu i vyučující

2. odpočinek, neobvyklé zážitky

- narušit stereotyp akademického roku
- vytvořit přátelské prostředí, atmosféru důvěry, prolomit bariéry
- navodit společné neobvyklé zážitky

3. řešení neobvyklých situací, kreativita - rozvíjet schopnosti:

- spolupracovat v malých skupinách
- naslouchat nápadům ostatních Udí
- umět si rozvrhnout práci
- koordinovat práci ostatních
- hledání neobvyklých řešení

4. teorie týkající se řešení problémů - zájemce seznámit se základy vybra­
ných teoretických konceptů, např.:

- fáze řešení problému
- bloky při řešení problému
- „profesionální“ (kreativní) metody řešení problémů (CPS)
- individuální rozdíly v přístupu k řešení problému (kognitivní styly)

První dvě skupiny cílů vycházely z potřeb soustředění a jedná se o cíle, které si
mimoodborný program si podobné cíle klade každým rokem. Jejich naplnění
je nutným předpokladem k tomu, aby program mohl sledovat i cíle další.
Navíc jejich splnění a přesah za časový rámec soustředění zlepší komunikaci
Udí účastnících se na soustředění i během akademického roku na fakultě. Třetí
a čtvrtá skupina cílů se váže k tématickému zaměření soustředění v daném
roce.

Příprava programu soustředění

Tabulky na následujících stranách ukazují přípravu na zážitkový program
uvedeného soustředění. U kratších aktivit jsou zde uvedeny pouze názvy a
u delších z nich je velmi stručně uvedena jejich charakteristika. Některé ak­
tivity byly vytvořena modifikací některé hry uvedené ve sbírkách her, část
aktivit byla ale připravena zcela nově pro potřeby tohoto soustředění.
