Vyjádření školitele k práci doktorandky RNDr. Zdeňky Broklové

(Téma disertační práce: *Netradiční metody a formy fyzikálního vzdělávání*)

RNDr. Zdeňku Broklovou znám již od začátků jejího studia na MFF UK. Vždy patřila nejen k nejlepším studentům, ale i k těm, kdo se nespokojí s povrchním přístupem k problémům a úkolům, jdou opravdu do hloubky, věci dotahují a jsou schopni jim věnovat velké pracovní nasazení. A také k těm, kdo si nevybírají pohodlné a nejsnazší cesty.

Téma její disertační práce vykrystalizovalo ze záměru propojit dvě oblasti, jimž se Zdeňka Broklová dlouhodobě věnuje: oblast práce s lidmi a fyzika mikrosvěta, resp. problematika její výuky. Zde doktorandka vhodně využila toho, že kromě oboru Učitelství matematiky a fyziky vystudovala též obor Jaderná a částicová fyzika.

Propojovat zážitkovou pedagogiku s fyzikálním vzděláváním v konkrétní oblasti fyziky, navíc týkající se mikrosvěta, se může zdát hodně netradiční a jde opravdu o značně „neprošlapanou cestu“. Jsem však přesvědčen, že v případě práce Zdeňky Broklové rozhodně nejde jen o formální spojení. K zážitkové pedagogice se Zdeňka dostala od konkrétních aktivit pro studenty doplňujících odborný program na různých soustředěních. Vlastním studiem se propracovala k teoretickým východiskům tohoto přístupu a k vedení seminářů, které s ním seznamovaly učitele. Přístup vycházející z Kolbova cyklu učení pak přenesla i do oblasti fyzikálního vzdělávání, navíc do oblasti fyziky mikrosvěta, kde nebývalo příliš zvykem, že by žáci a studenti měli něco aktivně „objevovat“ či „zažívat“. Nejde zde samozřejmě o nějakou „opozici“ vůči klasičtějším způsobům výkladu těchto partií. Zdeňka Broklová však v řadě témat nabízí možnosti, jak danou věc učit jinak, pro studenty aktivněji, či jak výuku v tomto smyslu obohatit a doplnit. Za cenné přitom považuji to, že její návrhy jsou dotaženy až do zcela konkrétních a v praxi využitelných materiálů pro učitele i studenty – a že již byly alespoň na malých vzorcích žáků a studentů ověřeny nebo alespoň posouzeny kompetentními učiteli fyziky. V budoucnu by výsledky využívání těchto návrhů a materiálů mohly být předmětem rozsáhlejších výzkumů zahrnujících více respondentů. Dosavadní ověření či posouzení mají dle mého názoru charakter rozumně provedeného kvalitativního výzkumu, který případným budoucím kvantitativním výzkumům „připravil půdu“.

Nebudu v tomto vyjádření detailně popisovat části disertační práce dr. Broklové ani výsledky, kterých dosáhla. Jejich hodnocení je věcí oponentů. Rád bych však upozornil na to, co je v odborných fyzikálních pracích samozřejmostí, v českých pracích z oblasti fyzikálního vzdělávání to však dosud nebývá zcela běžné. Jde o návaznost na mezinárodní výzkumy a aktivity v dané oblasti a o prezentaci práce na mezinárodní úrovni, včetně srovnání s touto úrovní.

Již mimoodborný program na matematicko-fyzikálních táborech doktorandka prezentovala na závěrečné akci evropského programu Science On Stage v CERNu. Jarní soustředění pro budoucí učitele fyziky, jejichž neoddelitelnou součástí je mimoodborný program, který Zdeňka Broklová rozvíjela, vedla a v práci popisuje, byl na mezinárodní úrovni prezentován též při několika příležitostech. Využití denního tisku ve výuce fyziky vychází ze zahraničních projektů a výzkumů – a dr. Broklová je v kontaktu s autory některých těchto studií, kteří mají zájem o její výsledky. Též některé z aktivit týkající se výuky kvantové fyziky vycházejí z podnětů získaných od zahraničních kolegů mimo jiné na konferencích GIREP a i zde se otevírají perspektivy oboustranné spolupráce. Asi nejlépe je „přesah za hranice české kotliny“ vidět v případě projektu Orbitaly (popsaném v části 5.6 disertační práce), který doktorandka s dr. J. Koupilem prezentovala na konferenci GIREP 2006 a který se nejen (jako jeden z mála vybraných) dostal do tištěného sborníku příspěvků dané konference, ale byl dokonce v úvodu označen jako jeden z jejích „highlights“.

Samozřejmě, ne vše lze přímo prezentovat na mezinárodní úrovni; například proto, že jde o brožury pro učitele fyziky a žáky, které jsou přirozeně v češtině. Zde bych vyzdvihl „dotažení“ až do formy publikací, které jsou a budou přímou pomocí výuce daných partií na školách. Kolik je v podobných publikacích práce, nemají-li být jen „opisováním už napsaného“, ocení každý, kdo někdy podobné materiály tvořil. A nejde jen o množství práce. Myslím, že zejména publikace „Učíme jadernou fyziku“ je příkladem toho, jak se dá velmi dobrá znalost odborné stránky problematiky úspěšně spojit s přístupem akcentujícím aktivní práci žáků a studentů.

Pokud hodnotím práci Zdeňky Broklové obecněji, musím zdůraznit skutečnost, že pracovala velmi samostatně a prakticky všechny tematické okruhy své práce i konkrétní náměty si vytipovala, vybrala a vymyslela sama. Nemusím asi zdůrazňovat, že vést doktoranda, který přichází s vlastními podněty a kterého není třeba do práce pošťuchovat či detailně „vodit za ručičku“, je pro školitele opravdu radost. Skutečnost, že takový doktorand či doktorandka „mají vlastní hlavu“, interakce s nimi je občas hodně intenzivní a z podnětů od nich se školiteli někdy až točí hlava, patří k věci (a k té radosti). Jistě se se mnou řada školitelů shodne, že školit kvalitního doktoranda či doktorandku je velice obohacující, a v dobrém slova smyslu „zážitek“. Právě takovou doktorandkou Zdeňka Broklová byla – a právě takovéto mladé doktorandy a pracovníky přeji každému pracovišti v oblasti fyzikálního vzdělávání, které chce neustrnout a rozvíjet se dál.

Stojí za to dodat, že práce Zdeňky Broklové se nevyčerpává aktivitami popsanými v její disertační práci. Vede několik cvičení (vedla i cvičení z kvantové mechaniky pro bakalářské studenty „odborné“ fyziky), podílí se na přednášce Fyzikální obraz světa, vede seminář pro doktorandy „Úvod do řešeršní a výzkumné činnosti“ a připravuje nový výběrový seminář o kvantové mechanice. Vedla dvě úspěšné bakalářské práce, nyní je vedoucí dvou diplomových a dvou bakalářských prací. Byla editorkou souhrnného elektronického sborníku „Veletrh nápadů pro fyzikální vzdělávání“, kde též provedla veškeré technické a programátorské práce. Zajišťuje provoz webových stránek katedry i několika dílčích aktivit. Podílela a podílí se na řešení několika projektů (rozvojové projekty MŠMT, projekty FRVŠ i katedrální projekt řešený v rámci Národního programu výzkumu II). Není náhodou, že již nyní ji spíše než jako doktorandku bereme jako kolegyni – a jako platnou a velice aktivní a iniciativní členku katedry.

Jsem přesvědčen, že svou disertační prací i dalšími aktivitami RNDr. Zdeňka Broklová jasně prokázala schopnost tvůrčí práce v oboru Obecné otázky fyziky a to, že je práva, aby jí byl po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D.

V Praze, 30. dubna 2008

Doc. RNDr. Leoš Dvořák, CSc.
katedra didaktiky fyziky MFF UK Praha
školitel